1

第 44回（2022年度第 6回）CPD運営委員会議事録

日時：2023年 3月 20日（月）10:00 ～ 11:30

場所：Zoom会議

出席者：（順不同、欠席者下線）

須藤亮委員長（会長）、石原直幹事（副会長）、高木真人委員（副会長・CPD委

員長）、奥津良之委員（ECE 委員長）、原龍雄委員（広報委員長）、尾崎章委員

（CPD幹事）、柳川博之委員（CPD委員）、渡邊誠委員（ECE委員）、島田敏男

氏（日本工学会事務局）

議 題

0. 委員会名簿の確認について

1. 前回議事録（1/13）の確認について

2. 各委員会報告（CPD、ECE、広報）

3. 第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム報告

6. その他

配布資料

0-1：第 44回（2022年度第 6回）CPD運営委員会（本紙）

0-2-1：CPD協議会会員名簿（2023年 3月 20日）

0-2-2：CPD協議会役員・委員名簿（2023年 3月 20日）

0-3：各委員会名簿（2023年 3月 20日）

1-1 ：第 43回（2022年度第 5回）CPD運営委員会議事録（案）(2023.1.13)

1-2 ：2022年度第 1回 CPD協議会全体会議議事録（案）（2023.1.13）

2：CPD広報委員会

3-1：第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム開催報告

3-2【別紙】：第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム案内

4：（参考）2023年度事業計画

議 事

1. 委員会名簿確認

CPD協議会、会員名簿、役員・委員名簿、各委員会の委員名簿（2022.3.20現在）を確

認した。砂防学会の年度末退会に伴い、新年度では、会員名簿、役員・委員名簿、CPD

プログラム委員会構成に変更がある。

2. 前回議事録確認

石原幹事より、「資料 1：第 43 回（2022 年度第 5 回）CPD 運営委員会議事録（案）

（2023.1.13）」の説明があり、前回議事録が確認された。

3. 全体会議議事録確認

事務局・島田さんより、「資料 2：2022 年度第 1 回 CPD 協議会全体会議議事録（案）

（2023.1.13）」の説明があり、今年度の全体会議議事録を確認した。

4. CPDプログラム委員会報告

高木委員長より、技術士会の CPD 活用を通じての連携、CPD ガイドライン見直しの

進捗状況と今後の予定などについての報告があった。また、CPD プログラム委員会委

員の確認を委員会と事務局の連携で進めることとした。

2

5. ECEプログラム委員会報告

奥津委員長より、今後の予定として、4月に ECEプログラム委員会を開催、5月 12日

の SICE プロセス新塾修了式の後で ECE 認定委員会を開催という予定が報告された。

電気電子高度技術者育成 ECE は 3 月 1 日修了式、4 大コンソーシアムは 3 月終了、

I2oTはこれから連絡などが報告された。なお、北森塾長からの ECEはしっかりした体

制の構築が重要とのコメントが紹介された。

6. CPD広報委員会報告

原広報委員長より、「資料 2：CPD広報委員会」を使って新規の CPD一口メモ「継続

学習の『遠近法』」の説明があり、内容について意見交換を行った。この案は、サーキ

ュラーエコノミーでの東北大・中村先生の講演『環境の遠近法』を元にしているとのこ

と。『遠近法』の事例紹介があると良いなどの意見があり、今から 1週間ほどで委員か

らの意見をもらった上で、HP掲載を進めて行くこととなった。

7. 第 4回エンジニアリングデー記念シンポジウム報告

高木委員より、「資料 3-1：第 4 回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム開催報

告」「資料 3-2【別紙】：第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム案内」を使

って 3月 4日に開催した 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウムの開催報告

があった。今年度の 3 月 4 日が土曜日だったことが参加者数に影響があったかもしれ

ないこと、WFEO 主催のイベントも含め海外ではエンジニアリングデー前後の平日開

催が多く、ハッカソンを企画して盛り上げていることや、関連して我が国の高専の重要

性・活用についてなどの意見交換があった。

8. その他

次回については、来年度に向けたメンバー変更の調整などの状況を見ながら 5 月中を

目途に開催日程を調整していくこととなった。

以上